
Další často kladené dotazy 

 

Zasahují mnou obhospodařované vinice (v zamořené zóně, v nárazníkové zóně) do CHKO 

Pálava? 

Lze ověřit z několika zdrojů: 

a) v mapových přílohách daného nařízení o MRO  

b) v mapě LPIS – vlevo dole „životní prostředí“ – „chráněná území“ – „velkoplošná 

ZCHÚ“ – „CHKO“ – zde vybrat jednotlivé zóny CHKO (vinice jsou obvykle II. nebo 

III. Z (zóna), které jsou na mapě barevně vyznačeny. V LPIS je rovněž vytvořena vrstva 

„MRO“ (levé menu dole), kde jsou všechna vymezená území (zamořená + nárazníková 

zóna) vykreslena. 

c) na webových stránkách Agentury ochrany přírody a krajiny  

 

Moje vinice zasahují do II. nebo III. Zóny CHKO, mohu již aplikovat insekticidní 

přípravek proti křísku révovému na základě vyhlášené signalizace? 

Ne, pokud AOPK nevydá souhlasné stanovisko prostřednictvím Opatření obecné povahy. 

ÚKZÚZ dne 27.1.2023 požádal AOPK o vydání opatření obecné povahy pro území aktuálně 

vymezených zamořených a nárazníkových zón, které zasahují na území CHKO Pálava. 

O výsledku žádosti bude ÚKZÚZ informovat na svých internetových stránkách, v části 

věnované GFDP. Nadále platí:  

• Podle § 26 odst. 3 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny je na 

území první a druhé zóny chráněné krajinné oblasti zakázáno používat biocidy; 

• Podle § 50 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny platí, že v případě, že dojde ke 

škodlivému zásahu do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů nebo jejich 

usmrcení, hrozí ze strany orgánu ochrany přírody a krajiny sankce (platí pro celé území 

ČR, tedy i všechny zóny CHKO). 

Jaké přípravky na ochranu rostlin proti křísku révovému mohu použít v režimu IP? 

Lze použít přípravky na ochranu rostlin povolené v době aplikace proti křísku révovému, 

mimo přípravky, které, dle Nažízení vlády č. 75/2015 o podmínkách provádění 

agroenvironmentálně-klimatických opatření, příloha 3 písm. B, obsahují zakázané účinné 

látky do IP:  

• alpha-cypermethrin; 

• deltamethrin;  

• diquat dibromide;  

• lambda-cyhalothrin; 

• zetacypermethrin. 

Přehled povolených přípravků lze snadno najít na Rostlinolékařském portále ÚKZÚZ, 

včetně informací o možném použití v režimu integrované produkce či ekologického 

zemědělství.  

 

https://palava.nature.cz/zonace-chko
https://eagri.cz/public/app/srs_pub/fytoportal/public/#rlp|so|skudci|detail:02ff49adadae89564fea12f367faa919|prip


Jaké přípravky proti křísku révovému mohu použít v režimu EZ? 

V současné době je povolen přípravek NeemAzal-T/S, v době aplikace se předpokládá rovněž 

povolení přípravku Pyregard.  

Za kolik aplikací přípravku na ochranu rostlin mohu požadovat náhradu? 

Náhrada nákladů může být poskytnuta pouze za první aplikaci v rámci daného nařízení o 

MRO. 

 


